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Dear Mr. Glover, 
 
I refer to your request for an internal review under the Freedom of Information Act 2014 (the 
“FOI Act”) of a decision made by Irish Water on 14 January 2022.  
 

The records you have requested are: 
• The (twenty) Irish Water audit reports mentioned in the following exchange: 

https://www.oireachtas.ie/en/debates/debate/joint_committee_on_housing_local_g
overnment_and_heritage/2021-09-23/2/ 

 

I am a more senior member of the staff of Irish Water than the person who made the original 
decision in respect of your FOI request. The original decision has been amended. This decision 
is an entirely new and separate decision on your request and is explained as such below.  
 

You have sought access to the twenty Irish Water audit reports mentioned in a presentation 
to the Joint Committee on Housing & Local Government (referenced above).    
 
In its response to your FOI request issued on 14 January 2022, Irish Water explained that a 
single report covering the top twenty-six water treatment plants was on the utility’s website 
at https://www.water.ie/news/assessment-of-top-26-wate/. You have sought an internal 
review of this decision as you wish to receive “the original audit reports for the 20 water 
plants”. 
 
I have investigated this matter further and the following are my findings: 
 

1. Before Irish Water’s appearance at the Joint Committee on Housing and Local 
Government, Irish Water had commenced its own review of water treatment plants. 
At the time of its appearance, it had prepared a single report in relation to the Lough 
Mask Water Treatment Plant. 

 
2. Following its presentation to the Joint Committee on Housing & Local Government,  

Irish Water amended  its approach to document the findings of all plant assessments 
in a single report (and not individual reports). The decision to produce a single report 

covering all plants was taken in the interest of making the findings available to the 
public as quickly as possible. The Environmental Protection Agency (EPA) and the 
Department of Housing, Planning & Local Government (DHPLG) were informed and 
acknowledged this approach.  As an aside, the number of plants to be audited was 
increased to from twenty to twenty-six.  
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3. Accordingly, there is one report in relation to Lough Mask and one report covering the 
remaining relevant water treatment plants, incorporating the Lough Mask report. No 
other reports were prepared. Therefore, the original decision is amended to reflect the 
release of one report in relation to Lough Mask. 

The report for Lough Mask Water Treatment Plant is attached (Records 1 & 2). The 
link to the single audit report covering the twenty-six water treatment plants (which 
includes Lough Mask) is set out above. 

 

RIGHT OF APPEAL 
In the event that you decide to make an appeal regarding the decision you can do so by 
writing to the Information Commissioner at 6 Earlsfort Terrace, Dublin 2, D02 W773. There is 
a fee of €50 for such appeals. If you wish to appeal, you must usually do so not later than 6 
months from the date of this notification. Should you write to the Information Commissioner 
making an appeal, please refer to this letter.  
 
If an appeal is made by you, the Information Commissioner will fully investigate and consider 
the matter and issue a fresh decision. 
 

Yours sincerely, 
 
Eleanor Roche 

Environmental Regulation & Compliance Manager 

IRISH WATER 


